

MILJØMINISTERIET

PRESSEMEDDELELSE

Den 31. maj 2005

Danmark på vej mod mere bæredygtig udvikling

På en række områder er Danmark på rette kurs i arbejdet for en mere bæredygtig udvikling. Det viser de opdaterede bæredygtighedsindikatorer for 2004. Eksempelvis vokser økonomien fortsat hurtigere end energiforbruget, og så stiger antallet af virksomheder med certificerede miljøledelsessystemer fortsat. Men der er også ting, som går den gale vej. Bl.a. er transportsektorens udledning af drivhusgasser fortsat for stort.

"På vigtige områder går det den rigtige vej. Indikatorerne viser, at flere og flere virksomheder lader sig miljøcertificere. Det viser, at de kan se en fordel i at have styr på miljøet. Ansvar overfor fremtiden er ikke længere noget, som hæmmer konkurrenceevnen – det er noget virksomhederne kan bruge aktivt i deres kamp for markedspositioner. Samtidig får de danske forbrugere stadig flere miljømærkede produkter at vælge imellem. Men på andre områder skal vi til at tage fat. Eksempelvis udgør transportens udslip af drivhusgasser en stigende andel af Danmarks CO₂-udledninger. Derfor vil regeringen eksempelvis se på mulighederne for en provenuneutral omlægning af registreringsafgiften, så vi i endnu højere grad skaber incitament til at vælge miljørigtige biler", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Med indikatorerne for bæredygtig udvikling følges der op på indsatsen for at nå målene i Danmarks nationale strategi for bæredygtig udvikling "Fælles fremtid – udvikling i balance". Udover de nævnte indikatorer viser rapporten bl.a.:

- Fra 2001 til 2003 er antallet af landbrugsbedrifter med grønne regnskaber og miljøstyring fordoblet.
- Den vedvarende energi følger en jævn opadgående kurve fra 1994-2003 og udgør nu knap 14% af bruttoenergiforbruget.
- Antallet af økologiske bedrifter er faldet med 5% fra 2002 til 2003 efter en konstant stigning siden 1988.

En væsentlig nøgleindikator er den såkaldte "ægte opsparing", der rummer en økonomisk værdisætning af både de økonomiske, sociale og miljømæssige ressourcer og dermed søger at vise udviklingen i samfundets samlede formue. Den ægte opsparing har været positiv siden 1994 og udgjort 4-7 pct. af BNP årligt. De "grønne korrektioner" inddrager imidlertid kun de effekter på natur- og miljøtilstanden, som man kan værdisætte, og derfor er en række effekter ikke med.

Yderligere oplysninger:

Kontorchef Per Meilstrup, Miljøstyrelsen, tlf. 32 66 01 07.

Samtlige 88 indikatorer findes på www.mst.dk/indikatorer/bu/. Pjece med udviklingen i 13 nøgleindikatorer kan fås hos Miljøministeriet, Frontlinien, frontlinien@frontlinien.dk, tlf. 70 12 02 11.